cipum legati, eoque nomine per plures nunc an-
nos disceptant, quare Imperii aliisque con-
ventibus publicis se invicem non vident *solemniter*,
ne tamen exinde penitus in medium consu-
tere desinant, eo ut solent *improvidenter*, ac de-
posito veluti charactero manna communicatio
fiat *privatim*. conf. *Spranger. Litterar. Imp. p. 72.* qui
etiam *solemnia* hæc, quæ in notificatione adven-
tus atque inflecta veneratione consistunt, in Ele-
ctoralibus solum Principalibusque observari, ad
Comites vero Praelatosque Civitates non pertine-
re, annotavit *libelli istius p. 52.*

VII. Ceterum si plures sint æquali dignita-
te legati diversisque habitent aedibus, solet pri-
mo loco legationis Princeps visitari, & inter-
dam quilibet seorsum. *Quod si omnes in prima*
visitatione conjuncti sint, ut legatus visitans ab o-
mnibus uno ictu admittatur, omnes simul compellat,
et quæ in mundis habet, expetat, communo quo-
tyne necipias responsurum, ne nihilominus reliqua ad
propriam adit. invisere tenebunt? Vidimus hoc
controversum fuisse in Congressu pacificationis
Monsasteriensis, cum enim d. 29. Jan. A. 1645.
Lubecensis, Bremenensis ac Harburgensis Civita-
tium, suo totiusque Hanse Teutonice nomine,
Deputati, Comes d'Avaux, primum Regis
Gallie legatum præfixa hora inviserent, simul
vero Comes de Servient, cui eundem altera die
exhibere honorem decreverant, adesset, atque
nunc ab utroque accepti essent dimissique, se-
quenti die Hispanicum legatum salutaverunt,
si h. postea

postea 31. Jan. Servientium visitaturi, qui ceteram
 quoque audientiam habere, qualent puerant, de-
 sinavit, accedentes autem ad se noluit admittere,
 sed de claustris conclavis Nobilis quidam excep-
 pit, alia primum negotiis impeditis, legatum
 causetus, non visitationem praecl. Hispanicis ha-
 bitam exprobravit, quod in injuriam non solum
 legatorum, sed Domini quoque sui, Christia-
 nissimi Majestatis Regiae vilipendium pertineret.
 Serventium in pari cura Comite d'Avonx, di-
 gnitate potestateque constitutum, Hispanicis
 postponere, & quamvis opponerent, Hanſatici,
 utriusque Dominorum legatorum debitum hono-
 rum ante Hispanos indignum nupersa communi
 audientia habitum, ut concepta tam sa. ille, sen-
 tentia petitus, ut inauditi domum reverti co-
 gressus, publica sermo acceptam injuriam
 vindicaturi, nisi Hessiani Ministri impedissent,
 alie ratione, qua contravertis componeretur, ad
 medium proposita, amamen non defuerunt, ra-
 tiones suas publice exponere, exigentibus iure ac
 more acceptis, ut vocabant, delincent, quibus
 alteri Galliae Regiae legatio, juris rigore, separa-
 tam exhibere visitationem se non debuisset, evin-
 gressum antea, reperitur ut vero apud Londam.
 Kent. H. de. 1604. De isto quidem facto, ipsorum
 iudicium ferte, nihil auctoritate, nullo enim ad hoc
 circumstantia, qua peculiarem, mandatur con-
 siderationem, abſtinet, valida satis videtur pos-
 serit totum, quam s. 18. allegaverunt illi, id est
 superiacuam censetur repetitam visitationem, cum

nemo

*neque sane mentis arbitratus sit, proponi etiam iterum
 non oportere, quod hodie utrique propositum, Eodem
 quo ab utroque responsum acceptum, sit, nisi dicere
 malis, posse proponendi modum alium usurpati,
 quem admodum exempli legationis à Collegio
 Electorali in Polonia missæ vidimus observari,
 cum prima à sola Rege, postmodum in Sen-
 su publico, eodem deus præsentè, audiretur,
 sed & observantiam Germanicæ imò & aliarum
 gentium in summa partem afferebant Hæcæatici,
 Germanicæ solenne negotium suum egissæ, qui ta-
 men, & aliis gentibus communis sit, patet enim in
 Cæsariæ omniumque regni, & Principum coetibus;
 legatorum autem, & residentiarum locis, id observari, ut
 si duo conjunctim ad negotium, paræ auri potestate
 Deprecati, alius legatos conjunctim in communibus
 alteriusve adibus, admittant, audiant, commu-
 nique nomine ipse respondeant, tunc utriusque in so-
 litum honor exhibent, ac officio suis factum conspa-
 rant, nec alter aliud separatim, sui, alloquium, iure
 præter possit, similiter illos, & ab hinc à Saax. Ges.
 Alap, utriusque Sarenissimæ Reginae Silesiæ, nea ma-
 conu hic Abbatibus, à Reg. Cathol. Maj. utroque in
 Jacobinis, in Mandatis Demivorum suorum, que
 nonjunctis, ideoque, licet alter alteri genere, vel
 ipsorum dignitate, alius ubi præcellat, pari cum anterit-
 que, & potestate in commisso pacis tractanda nege-
 sis, legatis, & omnibus item separatæ domus habi-
 tantibus conjunctim admissos, audireque, nihil ali-
 terius seorsim præstitisse, citra ullam aliorum, quod
 eorum sciant, offensam. An vero si quod Gallia id*

moris esset, etiam Germani, & quidem in Germania teneantur idem observare, alia quaestio est; existimantur certe Hanseatici, etsi vel maxime, de quo tamen haec non constat, singularis hanc in re Galia mos esse seu vetus seu novus, permittet illa Germanis germanico & veteris Gentibus usitatos more agere, & ignorantiam saltem nullius usus subtilitatum haud in crimen vocabit, si cui aliorum super ista lice judicia nosse placuerit, ei admodum fuerit *Autor des memoires*. p. 365. tum etiam nuper *Historia pacis Westphalicae* lib. 20 n. 4. p. 77. sed & libello Gallico, *Denoncement de la question*. Gr. 9. 7. eadem res sub nomine voco *legationibus quorundam Principum Imperii*, refertur, additurque ex *Vittorio Siri* decisio.

VIII. Quaesitum ita quoque memini, si legatus pluribus annis uno fuerit loco, atque alio fuerit, non non reversus praesentem visitationem debeat legatis, qui eo absente noviter accesserunt, & exemplum disceptationis habuerunt aliquando Venetia in legato Gallico apud se aliquandiu commorato, ac in Galliam profecto, post reditum vero, a pontificio Nuncio, interea appulso, primo loco salutari petente, sed restitisse Nuncium, eo argumento, quod una eademque sit legatio Gallica, nec reditus pro novo accessu possit haberi, observat *Autor des memoires*, pag. 362. & bene videtur ista ratio esse peremptoria, quoniam visitationis prerogativa non nisi ultimo in aulam vel locum Conventus, ut legatus, hoc est, consuetis solemnibus exhibitis, venienti, tribuitur,

rum, talis autem non est ex itinore rediens, cum
 utique sub reditum iterato receptionis honore
 non afficiatur, nec novus afferat credentiales liti-
 ras, nec primam, quam vocant, audientiam peti-
 tat, sed & magnam saepe partem familiaris sus-
 tineri relinquit in loco quo commorabatur, quae
 & haecenus privilegii legationis fuerat gavisae,
 quemadmodum decidenda alii ejus generis liti,
 A. 1662. Hage Comitum Inter Gallicum Hispani-
 cumque legatum ortae, ista apud eundem scri-
 ptorem conducuntur.

IX. Postquam acceptae visitationes legatus, ad
 hos ipse solet visitare, ubi receptum est, ut in
 revisitando potior locus ingressus & sessionis visitantis
 datur in aedibus legatorum, quod olim iuda fuerat
 civitatis, sicut passim docent exempla, ab
 Autore de memoris & Casarino Furstenberg con-
 signata, nunc in jus abiit, iterum inter legatos
 Dominorum diversae dignitatis valiturum, nam
 Caesarei Regique concedunt Ducalibus, Sabaudi-
 dis, Florentinis, aliisque, locum domi suae,
 praeterquam Romae, quod ex consuetudine
 Hispani Gallicique faciunt: & olim iis quo-
 que quibus Excellentiae titulus negabatur, po-
 tior tamen locus concessus est, nisi quod Gal-
 licus legatus Comes Harcurius A. 1642. in
 Anglia Baravo praeter Excellentiam etiam hono-
 ratiorem locum visitaturo apud se abinverit, no-
 tante Autore de memoris p. 480. Ceterum Ele-
 ctionibus ubique nunc conceditur, etiam a Ca-
 sareis, quod ex superioribus patet. Tempore
 pacificationis Westphalicae Principalibus, & no-
 minatum

miratione Austriae Comiti Wolkenssteinio denegavit. Nuntium Pontificium, quod crederes Principibus Germanis non competere jus legationis, imperitia rerum Germanicarum, quam ei Wolkensteinus objecit. In Conventu tamen Deputationis Francofurti A. 1655. habito, apud primum Cesareum Commissarium, qui fuerat Episcopus Wormatiensis, cum d. 6. Septembr. eundem invisset legatum Brunsvigo-Luneburgicus, Polycarpus Heilandus, primigradus sive manus passusque honorem in domo ejus habuit, quod ex Relationibus legati illius publicis, a secularibus affectatis, docuit Furberius c. 63. qui locus, quoniam cetera quoque hac pertinentia continet, apponi meretur. 5. Septembr. bin ich zu gefagter Stund nemlich um 10. Uhr nach dem Herrn Kayserlichen gefahren / anstatt dessen aber daß ich vermeynet / es wüßte die Kayserliche Gesandtschafft bey samten seyn / hab ich doch nur alleindich Hn. Bischoffs zu Wormbs Fürst. Gn. in der Thum-Probstey angetroffen / welcher dann in respect des Fürstlichen Hauses / mir große Ehr angethan / und mich entblößtem Haupt mir an die äußerste Pforte entgegen kömten / mir auch im ein Treten in das Haus / Anti-Camera und Audiens Besrach. An Vorritt gelassen / mich gegen dero übergest. u. Nach gemeldter Conferenz hab den Fürst. Gn. mich wieder bis in den Hof begleitet /

begleitet / und wie bey dem eingehen geschehen / den
 Portritt mir allemahl gelassen.

X. Obrinet autem hæc regula etiam inter le-
 gatos, qui de præcedentiâ alias sibi invicem mo-
 vent lites, siquidem tali actu neuter sibi jure
 præjudicat, aut acquirit, cum præcedentiæ jus
 non nisi in loco quem *tertium* vocant, id est, qui
 ad neptus eorum de quibus agitur pertinet,
 vim suam ostendat, nam alioqui sæpe fieri dicit *Fur-*
stentium, ut quibus legatus in loco tertio cede-
 ret, eis præferatur apud ipsos, & qui legato ce-
 derent alibi, apud ipsum honoris ergo primo
 sint loco, quemadmodum videmus inter legatos
 duorum Dominorum, etiam sibi cedentium ob-
 servari, quare cum in Congressu Lubecensi A.
 1653. Brandenburgicis novissime advenientibus,
 Veneti ad Baravi, propter litem præcedentiæ
 quam habent cum illis, nec primâ visitatione, nec
 primû domi suæ locû, si ab ipsis visitentur, conce-
 dere, locû constituerent. *P. Linage de Vauciennes*,
 qui *Temptoris negotiationû Chanutii*, legati, ac eo
 tempore Mediatoris Gallici, istam rem explicavit,
 tale suum subjunxit judicium, fuisse *in signe rudita-*
tis exemplum, quod illi committerent.

XI. Si plures sint legati visitantes, qui pari re-
 præsentationis caractere præfulgeant, honora-
 tior locus omnibus debetur, quoniâ dignitas mit-
 tensis in legatione, pluribus constante membris,
 eodem fere modo, ac anima in corpore humano,
 residet, tota nimirum in toto, & tota in qualibet
 parte, ideoque censetur indivisa esse, ut eorum
 nullus postponi possit, absque læsione Domini,

quanquam aliquando distinctionem facere voluisse quosdam, non ignoremus, sicut Gallos quoque in pacificationis Monasteriensis Conventu inter legatos Batavos, non nisi *prima manus* passusque honorem concedere voluisse, consignatum reperitur apud *Historiam des memoires*, p. 357.

XII. Si autem a pluribus visitatus est legatus, revisitationē eodem ordine solot exhibere, quo ipse accepit, in qua se iterum disceptationes ortae sunt, nam & nuper demum A. 1677. Noviomagi praeceiebant Galli, ut sibi praes aliis Regiis legatis, etiam in visitando se prioribus, revisitationis honor daretur, sed *contraria praxis* intententes observata, illis, ni fallor, fuit opposita, controversia quam cum Caesareis eo nomine habebant, extat *Diario Europ. part. XXXII. p. 74.*

XIII. In universam circa acceptionem legati observant, ut *quis alterum invisit in alicuius aedem excipiatur*. Ubi alias pro diversitate casuum, occursum & comitationum limites scrupulositate multa definiuntur, quales ubi debeant inquiri, supra indicavimus. A. 1668. in Anglia factum est, ut Hispanicus Venetum visitaturus, ad aedes ipsius acceptionem expectaret, cumque non descenderet legatus, significari eidem iussit, quod ante aedes Venetum praestolaretur, sed respondit hic, quod superiori aedium parte illum opperiretur, quare insalutato altero domum reversus est Hispanicus, & videbatur res majoris periculi, nisi interventu caeterorum, qui aderant, legatorum fuisset.

fuisse composita, uti *Diario Europ. part. XX. p. 125* annotatur. Quomodo *Electorum ac Principum* legati in Comitibus apud *Cæsarem* Commissarium accipiantur, ex *Sprengere* ante diximus. In Congressibus *Westphalicis* illud discrimen à *Cæsareis* observatum, inter *Electorum Principumque* Ministros, ab ipsis quoque *Principibus* toleratum, tradit *Furstenbergius*, quod scilicet *Ministris Principum* ad *Cæsareos* invitentibus, tantum *Princeps* legationis *Cæsareæ* eos in ipso domus ingressu excipiebat, Collegis in loco ad audiendum ipsos destinato, manentibus, sed *Electorum Ministris* obviam ibant omnes, *Sueci* tamen ea in re *Electorum* aut *Principum* *Ministros* non distinguebant. *Hanseaticarum Civitatum* *Ablegatus* eodem tempore *Gallicus* in gradibus, in ingressu domus per *Ministros*, accipio, in discessu vero ipse per gradus usque in aulam deducitur eodem.

XIV. Denique ad *titulos* legatorum progrediendum est, ubi quidem *antiquiora* tempora à *profusionibus* diligenter distinguenda fuerint, sicut & ipsi *tituli consules ac salennes* ab *arbitrariis & oratoricis*: quemadmodum enim nostro tempore nimis subtiles sunt homines politici in istis *titulorum* *ordicibus* tribuendis, ita priorum seculorum *foedissimam* horum *confusionem* fuisse, ut *ignarus* penitus *temporum* videatur qui illorum *prejudiciis & auctoritatibus* nunc *distincta* *miscere*, quodque tunc *sine delectu* datum sit, *vindicare* contendat, monuit *Grafvinkelius de*

jur. præced. inter Remp. Venet. & Duc. Sabaud. c. 10.
 quo etiam pertinent varietates titulorum, cuius-
 que earum apud *Pasendorhium de J. N. & G. l. 1. c. 18.*
 signata. idque non solum *abbatus*, sed ipsos
 quoque *Principes* potest referri. Olim *Majestas*
 non nisi *Cæsari* dabatur, *Reges* enim *Regia Di-*
gnitatis nomine compellabantur, à quibus nec
 hodie esse discessum, aliqui existimant, si in *Co-*
mitiis, totius Imperii nomine, ad exteros *Reges*
 literæ fuerint scribende, quæ in rem nominari
 debet *Consultatio Comitalis*. A. 1641. d. 12. 22.
 Febr. de titulo *Majestatis Regi Gallorum*
 dando, habita, quam exhibet *Londrensis Cont.*
part. V. p. 125. seqq. constat autem conjunctum fuis-
 se *Majestatis & Dignitatis Regis* titulum; aliam
extra Comitia à singulis *Nostrorum Electorum*
Principumque Majestatem Regibus dari notum
 est, sicut vicissim *Serapoleum & Fratrem* com
Electores seculares & ex Ecclesiasticis illi, quæ
 familia eadem orti, nunc accipiunt, quod quâ
 occasione factum sit, *Festum de primæ absent.*
c. 3. n. 53. & de titul. honor. c. 48. n. 10. explicavit.
Conf. Autor des memoires. p. 78. Principes quoque
 eodem haberi modo contendunt, existimantque
 nisi veterem stylum erga se inurent *Reges*, sibi
 quoque eundem advertas *Reges* retinere, inte-
 grum fore, quanquam à *Suecia, Danica, Polon-*
nicæ Regibus, Venetorum quoque Ducibus vo-
 cati eodem, tradat *Casarius Barsternius c. 24.*
 sola fere *Gallia* difficultates movente, quæ tamen
Archiduci Austriæ Alberto, Ducibus Locharin-
gis

giz ac Sabaudia, id nominis adscripserit, multo ante Electores, imò & cum Regem Sueciae non aliter quam *cognatum* appellaret, nec *potentissimè* tribueret titulū. Statibus in univèrsū Comitibus conjunctis eodē modo ac Venetis Baravisq; scribit eosq; *Charissimos ac magnos Amicos* salutat Rex Gallia, uti patet ex credencialibus literis ad statum in Comitibus A. 1662. d. 1. Septembr. exaratis, Gravelloque traditis, apud *Londorp. Cont. p. 8. l. 2. c. 172.* Fœderati autem Belgii Ordines titulaturæ ratione, qualem ab Exteris sibi dari velint, decretum fecerunt d. 30. Novembr. A. 1656. præsentibusque legatis eo fine exhibuerunt, extat in *Londorp. Contin. p. VII. l. 7. c. 277.* Constat apud nos quoque Comitibus præsentibus actum esse de certa formula titulorum, non solum Ordinibus invicem, sed & Exteris tribuendorum, quam rem aliqui ex Ecclesiasticorum Electorum Ministris urserunt, & utile tanq; foret si liber Cereimonialis conscriberetur, sed eventus consilia si fallor deseruit. Interea plura hujus generis conducta reperuntur apud *Sprengerum Font. jur. publ. c. 20.* qualia persequi extra institutum nostrum consistit. Illud obiter noto, consuetudinem eam quâ Reges se invicem *fratres* vocant non esse noviter demum introductam, prout aliqui existimant. Sed vetustioris utique originis, nam apud *Marculfum Monachum, Formul. l. 1. c. 9.* reperio *indiculum ad alium Regem, cum legatio dirigitur Et verbis suggeritur commendatus*, quo specimen continetur literarum, ut

nuac

nunc loquimur, credentialium, ubi talis inscriptio: *Domino Glorioso atque praecellentissimo PATRI, illi Regi, in DEI nomine ille Rex.* Unde apparet jam seculo septimo, quo vixerat Marculfus, ita scriptum esse, sed & apud *Gregor. Turonens. l. 2. hist. Franc. c. 35.* Alaricus R. ad *Clo-doveum R. si Frater meus velis.* Chosroes quoque Persarum Rex in epistola ad Justinianum, in *Menandri Protectoris Excerptis de legationibus, Χορδὸς Βασιλεὺς Βασιλῆως Θε. Ἰουλιανῶν Καίσαρος, ἀδελφῶ ἡμετέρω.* quin etiam inter impares dignitate aliquando fuisse usurpatam, *Formula veteres Incerti auctoris*, quas Marculfo subjungit *H. Bignonius*, testantur, quarum *cap. 30.* alius extat *Indiculus Regalis*, quo fraternitas Comiti tribuitur. *Ille Rex Francorum Fir Inlustre, magnifico Fratri illi Comiti.* Ceterum in rationem hujus appellationis inter reges observata, inquisivit *Feltmannus de tit. honor. l. 2. c. 18. n. 4. seqq.*

XV. Legatos autem alio titulo *DEI gratia* usos notat *Bodinius de Rep. l. 1. c. 10. p. 270.* quod praecipue in *Gallia* obtinuisse credo, cujus tabulariis plures literas reperiri in quibus illi, qui deputati erant ad tractandum de pace, aut inendum foedus, se *officiales* dicant *DEI gratia*, ex *Chassaneo* tradit *Limnaeus T. 1. Add. IV, 6, 13.* & *Nois. Regn. Franc. l. 2. c. 6. l. m. in m.* Hodie vero titulus *Excellentiae* legatis est sollemnis ac proprius: cujus origo in initium praesentis, aut si magis finem superioris seculi debet referri, quo est cept. occasione, cum scilicet *A. 1593.* *Ludovicus Gonzaga*

Maga Dux Nivernensis, legatus Henrici IV. Gal-
 lici Regis esset ad Pontificem, & vero eidem, ve-
 lut Principi Domus Mantuanæ, Excellentia, no-
 men tum temporis Principibus formali stylo da-
 ri solitum, à cæterorum in Gallos propensorum
 Principum Ministris adponeretur, quod existi-
 marent, non obstare legationis Characterem,
 quo minus Ille prerogativis, quibus nascendi
 locus affecerat eum, frueretur, qui Hispanico-
 rum fuerant partium, æmulatione Gallorû, eun-
 dem titulum legato *Hispanico* eodem tempore in
 Aula Romana commemorato, tribuerunt, cujus
 exemplum postea *Venetis* quoque, *Fasciariis*, in
 Gallia legatus, quippe Regum Ambasciatori-
 bus, se nihilo minorem judicans, secutus, idem à
Sabaudico, de Jacob, sibi dari nomen præcepit,
 quod & factum est, postquam ille vicissim Sa-
 baudico concessisset, atque ea istorum legatorum
 diu mutua fuerat consuetudo, donec ab aliis quo-
 que certatim assumeretur, sicut explicatum est ab
Auctore des memoirs. p. 345. Constat ex his erro-
 res primum fundamento cepisse titulum legato-
 rum, fieri Excellentiam, nec causam æmulandi
 habuisse Hispanicum, cum Gallicus eam appel-
 lationem non ut legatus, sed ut Princeps fuerit
 consecutus, qua dignitate ille destituebatur, no-
 tum vero est, legationis characterem addere qui-
 dam legato, quos non habet, honores, non ta-
 men adimere dignitatem, quæ jam antea ipsi
 competat. neque enim quod nunc legatis natu
 Principibus, *Cæsaribus*, aut Cardinalibus simul,
 Eminen-

Eminentia tribuitur, aliis, utur ab ejusdem dignitatis Principe missis, idem postulandi jus est, nisi eadem ac isti qualitate præfulgeant. Sed heic ex errore jus factum est, cum alias quoque in talibus recepta semel atque ab omnibus tolerata consuetudo pro ratione habeatur.

XVI. Manserat autem ista res *solis Extoris* diutius propria, in *Germaniam* circa tempora domini Westphalica pacificationis irrepere cepit, cum enim eodem plures simul Extori legati convenissent, motusque inter se receptos heic ostentassent, Venetus quoque Alóysius Conrarenus, qui abrupta, per bellum cum Suecis susceptum Danorum interpositione, nomine Rēpublicæ in Mediatoris officium successit, eadem ratione & *Excellentia* nomē & reliquas legatorum ceremonias, tunc in Hispania fere incognitas, sibi asseruit, ex quo *Electores* legati, sua fore, ut ferobatur, potissimum Bavaro, ob veterem Dominorum suorum cum Venetis de precedētia concertationem, necessitatem sibi impositam crediderunt, postulandi eosdem plane, qui Veneto concedantur, honores, ne ulla parte minores haberentur Republica, adversus quæ rationibus possessionisque actibus jus suum posse potam ostendere: quare cum viderent non solum in Aula Cæsareā, sed & presentī *Convēntu* Venetum *Excellentia* titulo compellati, eundem suis quoque legatis dari contendere *Electores*, quibus etiam assuebant denique Cæsar, legatis suis Nassoviz Comiti ac Volmaro, propterea manda-

mandato misso, ut ne à Venetis discernerent Electorales, quorum exemplum postea Hispanicus Comes de Pegnoranda secutus est, postquam diu visitationes Electoralium admittare repugnauerat, quod excellentiam, quam præstenderent, dare iisdem absque iussu Dominici, non auderet, sed & Pontificius Nuntius, Gallicique legati eundem adversus Electorales servarum modum, certaruntque invicem quis præpotentiam suam Electoribus heic probaverit primus, si verum est, quod à *Vittorio Siri* reperitur annotatum, Gallicos nimirum, precepta declaratione Cæsarea, Episcopo Osnabrugensi, Electoralis Collegii legato, significasse, Regem suum, eundem honorem Electoralibus habere, quatuor ante menses secum constituisse, cuius decretum, Cæsareum simile dicitur, quique eo instituto id factum dicit, ut hoc nomine Gallicum Regi se obstrictos sentirent Electores, quod nos suo auctori relinquimus, alias vero pleraque hujus generis in utilitatem Status ac causæ trahi, fortunamque converti in consiliis, tractationibus est.

XVII. Et quoniam à Cæsareo, Pontificio, Regumque legatis, hunc titulum nunc accipiebant Electorales, eundem quoque, sed non pari successu, à Principalibus experere sustinuerant, quamvis enim multis sollicitè conductis rationibus, quales in libellum compositas Magdeburgico exhibuit Moguntinus, persuadere conatus, ne reverentiam hanc Electoribus haberetis-

cusa-

cussarent, qui & Cæsaris & Exteriorum Regum lega-
 ti illos iussi sunt dignari, pertinere ad ipsorum
 Principum splendorem ac commune Imperii de-
 vus, honorem, quo augeantur Electores, ex ad-
 versum toti Imperio magno fore præjudicio, si
 Venetis plura quam Electoribus indulgeantur,
 qui tamen optimo jure ante illos sint habendi,
 & verendum quoque esse, ne, repugnantibus
 Principibus, Exteri quoque priorem militent vo-
 luntatem, adimantque rursus Electoralibus le-
 gatis titulum antea concessum, concedant fal-
 sum hoc conventu Exteriorum & Veneti præfer-
 rim causa, Excellentiam, & quidem solis legatio-
 num Principibus, qui alias quoque Comitum aut Ba-
 ronum dignatione sint conspicui, cæterum ad ex-
 emplum non tracturos Electorales in aliis con-
 ventibus Imperii. attamen his omnibus moveri
 non poterant Principes eorumve legati, ut præ-
 tensum honorem concederent, qui ea potissi-
 mum exceptione utebantur, quod sit contra mo-
 rem Imperii, & consuetudinem in Conventibus
 Germanorum observatam, in quibus exteriorum
 causa nihil mutari possit debeatve, sed & pleris-
 que Principum legatis interdictum esse, ne quid
 præteratur innovari, quam in rem Senatus Princi-
 pum decretum factum est, ut prisca moris Ele-
 ctorales admitterentur, neque pacis negotium
 ea novitate turbare permitterent, sed & postea
 in *Gravaminibus Politicis Statuum Evangelico-*
rum A. 1648. Osnabrugæ exhibitis, relata est ea
 Electoralium præsentio, prout exemplum docet
 apud